（長崎県医師会生涯教育単位認定講座）

謹啓

時下、先生におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、下記の通り「第 40 回長崎骨粗鬆症研究会」を開催させて頂きます。先生方の骨粗鬆症に

対する病態の総合的把握と適正な治療管理の推進をはかる事のできる場になればと期待しております。

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

日 時： 平成 31 年 2 月 20 日（水）18：30～20：30

場 所： 長崎県医師会館 2F 第１中会議室
長崎市茂里町 3 番 27 号 TEL 095-844-1111

【製剤説明】 18：20～  「テリボン皮下注用 56.5μg」 旭化成ファーマ株式会社

【講演Ⅰ】 18：30～19：30

座長： 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 生命医科学講座（細胞生物学）

教授 小守 壽文 先生

『 骨粗しょう症による骨質指標としての骨基質配向性への影響 』

演者：大阪大学大学院工学研究科 マテリアル生産科学専攻（生体材料学領域）

教授 中野 貴由 先生

【講演Ⅱ】 19：30～20：30

座長： 長崎大学ダイバーシティ推進センター               教授・副学長 伊東 昌子 先生

『 骨微細構造から捉えた骨粗鬆症：

          ＨＲ-pQCT による病態・薬効評価 』

演者：長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 整形外科学教室 助教 千葉 恒 先生

※ 会費 1,000 円 別途、教育研修単位が必要な先生は 1 単位につき 1,000 円を徴収致します。

※ 日本整形外科学会専門医 資格継続単位 2 単位

講演Ⅰ：【1】整形外科基礎科学 or【6】リウマチ性疾患、感染症  講演Ⅱ：【4】代謝性骨疾患 or【8】神経・筋疾患

※ 日本リウマチ学会 教育研修会 2 単位

※ 日本リウマチ財団教育研修 2 単位・リウマチケア看護師教育研修/リウマチ財団認定薬剤師２単位

※ 日本骨粗鬆症学会 骨粗鬆症学会認定医 認定単位 5 単位

※ 長崎県医師会承認講座 2 単位

   講演 1：カリキュラムコード (19)身体機能の低下 、（73）慢性疾患・複合疾患の管理

講演 2：カリキュラムコード (62)歩行障害、（77）骨粗鬆症

＊当日は、軽食をご用意しております (なお、国公立等の施設に御所属の先生方におかれましては、事前にご所属

施設の規則等をご確認の上、ご対応いただきますようお願い申し上げます。)

共催： 長崎骨粗鬆症研究会

                                                       旭化成ファーマ株式会社